debitae de jure divino, secundum Felin. in cap. *causam quæ de præscript.* et tenet Theologi communiter; et hoc dummodo consuetudo habeat sua essentialia requisita, de quibus in cap. fin. *de consuetud.* Secunda, quod non valeat consuetudo, quod nulla decima solvatur de frugibus seu fructibus terræ, ita quod nihil solvatur: subdit tamen notandum esse, quod secundum opinionem S. Thom. et aliorum Theologorum, quan referit Archid. in dict. cap. *quicunque*, et solemnis doctor Henricus Boych. in cap. *pervenit*, colum. fin. *de decimis*, quod ubi de consuetudine decimæ non solvuntur, non peccant non solventes, nisi propter obstinationem animi, ut si haberent animum obstinatum ad non solvendum, etiam si ecclesia petret, vel præcipere, quia tunc tales peccarent mortaliter: erunt ergo excusati secundum eum, non solventes propter consuetudinem ratione præteritarum decimarum et futurarum, quoque petantur, et refert Abb. in dic. cap. *in aliquibus* dicere, quod hæc opinio sibi multum placet, ne tanta multitudine pereat; et refert etiam S. Thom. 2. 2. quæst. 87. dicentem, quod licet ecclesia possit require decimas, ubi de consuetudine solvuntur, tamen laudabiliter non requirit, ubi sine scandalo requiri non possint. Tertia conclusio, quod valet consuetudo minuens quotam decimæ, et sic, quod potest præscribi quota, non tota, cap. *in aliquibus*, eod. tit. ubi Parmon. si vis, poteris videre latius in dicto tractatu. Abulensis etiam Episcopus super Matth. quæst. 78. refert communem opinionem Juristarum, quod consuetudo excusset a prestatione personalium decinarum; ex quo etiam ipse infert, quod cum secundum opinionem, de qua dixit eod. cap. quæst. 63. quod decimæ prædialium nunc in nova lege non sunt de jure divino, sed de jure positivo canonico, idem sit fatendum circa prædialia, ut consuetudo posset tollere obligationem solvendi eas: unde dicit videri, quod non solventis ubi talis esset consuetudo, non sunt in statu condemnationis, quod satis dicit rationi consonare: quia alias ecclesia non toleraret tantum errorem, neque communicaret morientibus in notorio peccato mortali, orando pro eis; subdit tamen in fine, quod magis sibi in hoc placeret ecclesia sententiam audire, quam eam diffinire. Sylv. in summ. in verbo *decima*, vers. *quaribꝫ queritur*, præmissis dictis S. Thom. et aliorum Theologorum, dicit, quod consuetudo valebit quantum ad quotam taxatam, et excusabunt ex ea non solventes plenè, non autem quantum ad totam, ut scilicet nihil solvantur, et hoc vult tam in prædialibus, quam in personalibus: subdit tamen, quod ubi nihil solvitur ex consuetudine, ecclesia remittit; unde non est mortale, nisi in tribus casibus. Primo, si petantur decimas, et negentur, quam tamen petitionem non sufficit per curatum, secundum Archiep. ubi non est consuetum, ubi non esset indigentia magna: unde recurrentur etiam esse at Papam. Secundo, si non petantur, et obstatatio tanta sit, quod si petentur, propositum est non reddendi. Tertio, quando clerus patitur valde indecentia vietus et vestitus, et populus abundantat; et sic vult Sylvest. post Archiepisc. Florent. quod Papa sit ille, qui petat, quando est talis consuetudo; et non sufficit, et si petat curatus vel diocesanus. Et hodiè in regno a CAROLO Cesare, Rege nostro, Pragmaticæ promulgatae sunt in Comitiis Toleti, et Madrid, et Segoviae, prohibentes Prælatos, et Decanis, et Capitulis ecclesiæ regni, ne faciant aliquam novitatem in petendis decimis, ubi est consuetudo non solvendi, prout est in aliquibus locis regni, de redditibus herbagi, prout latius videbis per dictas pragmaticas.